*Modo presbyter ponat crucem in suo loco, et petat infirmo si habet vomitum vel alia, ut non possit recipere Corpus Christi, et abluat digitos suos, et postea, cum debita reverentia extrahat Corpus Ihesu Christi de custodia et hostendat infirmo ita dicens:*

Senyer, veus açi lo Cors preciós de Ihesu Christ, pregats lo que us perdó vostres peccats. Vos, senyer, devets creure fermament que con lo prevere vol cantar missa, e posa la hòstia sobre l'altar, lavors aquela hòstia és pan material semblant d'aquel del qual tots passam la vida corporal, màs en après que el prevere a dites en la sancta missa aqueles sanctes paraules, les quals Ihesu Christ dix lo digous sant de la cena, cenant ab los seus dexebles, que aquel pan material, dient aqueles sanctes paraules, per voluntat de Déu, és convertit o transumstanciat en Cors de Ihesu Christ. Creets ho axí?

*Respondeat infirmus:* Ita.

*Presbyter.* Sperats per aquest haver la glòria de Paradís?

*Respondeat infirmus.* Ita.

*Presbyter.* E yo sots aqueixa fe lo el vos liure.

Ara digats en axí: Ador-te Senyor meu Ihesu Christ e benesesch-te, car per la tua Sancta Passió reemist mi e tot lo món. Senyor meu Ihesu Christ, en les tues mans comàn lo meu spirit.

*Et si presbyter videt quod infirmus habeat aliquod impedimentum. dicats:* “In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Corpus Domini nostri Ihesu Christi custodiat et perducat te ad vitam eternam. Amen.”

*“Et faciat osculari tantummodo Corpus Christi. Sin autem infirmus non habeat impedimentum, tradat sibi dicendo verba predicta. Postea dicat psalmum Nunc dimittis, totum cum Gloria Patri et.*

*“Panem celi dedit eis.”*

*“Panem angelorum manducavit homo, alleluia.”*

*“Domine exaudi.”*

*“Dominus vobiscum.”*

*“Oratio. Deus qui nobis sub sacramento mirabili passionis tue memoriam reliquisti, tribue quesumus, ita nos Corporis et Sanguinis tui sacra misteria venerari, ut redemptionis tue fructum in nobis iugiter senciamus. Qui et vel Per Dominum nostrum.”*

*Postea presbyter claudat custodiam. Et legat Evangelium sancti Iohannis, scilicet. In principio erat Verbum, et cetera, et orationem Domine sancte Pater, vel alia.*

*Postea presbyter dicat infirmo:* Senyer, dats laors e gràcies a nostre Senyor Déu qui us ha dat spay de confessar vostres pecats. En après que havets rebut lo seu preciós Cors, qui és vida spiritual de les nostres ànimes, pregats-lo devotament que, per la sua sancta misericordia, el vos haia feta gràcia que haiats resebut a plaser seu e a salvació de la vostra ànima. Axí matex haiats grat e gràcies en aquests senyors e dones qui són venguts ací per fer vos honor, e pregats los que per lur bonesa vos aiuden a pregar nostre Senyor que us perdon vostres pecats e que us haiut en aquela manera que el sap que us sia mester, ni pus profitós a la ànima ni al cors. E bon prou vos faça. Amen.

Vos, senyer, en cas que us agreviàssets d'aquesta malaltia, quant fos cas ne hora, demanats e requerits que el sant Sagrament de la Extremaunció, per lo qual són perdonats peccats venials e és aleviada la pena dels mortals, vos fos liurat per tal que la vostra ànima vaia en la glòria de Paradís.

*R. infirmus. Ita. — Presbyter dicat:* Ara, Senyer, la gràcia del Pare e del Fill e del Sant Spirit sia ab vos. Amen.

Adèu siau vos comanat e dat. Amen.

*Postea recedant omnes ordinatim sicut venerunt, dicendo Te Deum laudamus, totum cum Gloria Patri. Postea versum, Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu. Laudemus et super exaltemus eum in secula. Dominus vobiscum. Oremus.*

*Oratio. Omnipotens sempiternus Deus, qui dedisti famulis tuis in confessione vere fidei eterne Trinitatis gloriam agnoscre, et in potentia maiestatis adorare unitatem, quesumus, ut eiusdem fidei firmitate ab omnibus [semper] muniamur adversis.*

“Per omnia secula seculorum. Amen.”

“Dominus vobiscum.”

“Benedicamus Domino. Deo gratias.”

*Ponantur omnia in locum suum.*

E cascun faça ço que Déu li haie promès qui de ben sia.

T. NOGUER I MOSQUERAS, Prev.

Arxiu diocesà, Girona.